АДМИНИСТРАЦИЯ  ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.10.2024 г.                                                                                             № 1348
О внесении изменений в постановление

Администрации Харовского

муниципального округа

Вологодской области
от 31.03.2023 года № 510
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение населения Харовского муниципального округа качественной питьевой водой и развитие систем водоснабжения и водоотведения на 2023-2030 гг.», утвержденную постановлением Администрации Харовского муниципального округа Вологодской области от 31.03.2023 года № 510, изменения, изложив ее в новой редакции согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава Харовского муниципального округа                                      О.В. Тихомиров

Муниципальная программа

«Обеспечение населения Харовского муниципального округа качественной питьевой водой и развитие систем водоснабжения и водоотведения на 2023-2030 гг  », (далее – муниципальная программа)
Стратегические приоритеты муниципальной программы

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
Хозяйственно-питьевое водоснабжение территории округа осуществляется  из поверхностных и подземных источников.

Основными показателями, характеризующими работу системы водоснабжения и водоотведения являются:

- высокий уровень износа водопроводных и канализационных сетей, а также оборудования.

- высокие потери энергоресурсов;

- высокая себестоимость производства коммунальных услуг из-за сверхнормативного потребления энергоресурсов, наличия нерационально функционирующих затратных технологических схем и низкого коэффициента использования установленной мощности и, вследствие этого, незначительная инвестиционная привлекательность объектов;

- отсутствие очистки питьевой воды в сельских территориях  и недостаточная степень очистки сточных вод на значительном числе объектов водопроводно-канализационного хозяйства.

 В результате накопленного износа растет количество инцидентов и аварий в системах водоснабжения и водоотведения, увеличиваются сроки ликвидации аварий и стоимость ремонтов.

В муниципальной программе запланировано постепенное снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры

Вода продолжает оставаться фактором риска для населения Харовского округа.

     По информации, предоставленной МКП  «Управление ЖКХ» состояние очистных сооружений канализации (далее ОСК) неудовлетворительное, износ составляет 100%.

Для обеспечения населения округа питьевой водой, отвечающей обязательным требованиям безопасности, снижения уровня загрязнения водных объектов необходимо провести следующие мероприятия:

- реконструкцию систем водоотведения;

- реконструкцию систем водоснабжения на сельских территориях;

- замену водопроводных сетей;

-замену сетей водоотведения;

- установку частотных преобразователей;

-строительство шахтных колодцев и колонок.
2. Цель и задачи муниципальной программы
Основной целью программы является обеспечение населения качественной коммунальной услугой по водоснабжению и водоотведению.
Задачами муниципальной программы являются:
-снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов;

-улучшение показателей качества, надежности, безопасности  поставляемых коммунальных ресурсов
Цели муниципальной программы:

- увеличение количества замененных сетей водоснабжения и водоотведения;

- устройство шахтных колодцев и водоразборных колонок.

3. Прогноз ожидаемых результатов реализации муниципальной программы
Реализация программы должна привести к созданию комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека.

В результате реализации мероприятий  должен сложиться качественно новый уровень состояния систем водоснабжения и водоотведения со следующими характеристиками:
-
Ремонт и монтаж шахтных колодцев, водоразборных колонок;

-
Улучшение надежности услуг в области водоснабжения и водоотведения.
Перечень
основных
мероприятий
Программы последующего финансового года определяется исходя из результатов реализации мероприятий Программы предыдущего финансового года путем внесения в нее соответствующих изменений.
4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств федерального, областного бюджетов и бюджета округа.

Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению. Объем средств бюджетов подлежит уточнению на очередной финансовый год и плановый период на основании решения Муниципального Собрания «О внесении изменений в решении о бюджете Харовского муниципального округа Вологодской области»
5. Срок реализации муниципальной программы
Реализация программы предусмотрена в период 2025-2030 годы.

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Обеспечение населения Харовского муниципального округа качественной питьевой водой и развитие систем водоснабжения и водоотведения на 2023-2030 гг   »
Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Белов А.В.

Первый заместитель Главы Харовского муниципального округа

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Зайцева Н.В.
Начальник отдела строительства и ЖКХ

	Срок реализации
	Этап I: 2023-2024  г.г.
Этап II: 2025-2030 г.г.

	Цели муниципальной программы
	- увеличение количества замененных сетей водоснабжения и водоотведения;

- устройство шахтных колодцев и водоразборных колонок.

	Направления муниципальной программы
	-

	Наименование стратегической цели/показатель стратегической цели
	Реализация политики

народосбережения, путем сохранения демографического потенциала и

развития человеческого капитала за счет конкурентоспособности округа и
формирования пространства развития человека
численность постоянного населения округа к 2030 году составит 11,173 тыс. человек.

	Перечень задач, соответствующих стратегическим целям социально-экономического развития Харовского муниципального округа
	-снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов;

-улучшение показателей качества, надежности, безопасности  поставляемых коммунальных ресурсов

	Объемы финансового обеспечения
	Всего –    550,00 тыс. рублей: в  т. ч.
  2025 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2026 год   -  550,00 тыс. рублей;

  2027 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2028 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2029 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2030 год   -  0,00 тыс. рублей;

бюджет округа – 550,00 тыс. рублей;

  2025 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2026 год   -  550,00 тыс. рублей;

  2027 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2028 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2029 год   -  0,00 тыс. рублей;

  2030 год   -  0,00 тыс. рублей;

Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя

	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение

	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя

	Связь с показателями стратегических         целей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	       12

	Цель 1: Увеличение количества замененных сетей водоснабжения и водоотведения

	1.1.
	Увеличение количества замененных сетей водоснабжения и водоотведения
	м
	500
	500
	500
	500
	500
	500
	500
	Отдел строительства и ЖКХ
	Повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных технологий.

	Цель 2: Устройство шахтных колодцев и водоразборных колонок

	2.1.
	Количество шахтных колодцев и водоразборных колонок
	единица
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	Отдел строительства и ЖКХ
	Повышение качества питьевой воды для населения, в том числе для жителей населенных пунктов, не оборудованных современными системами централизованного водоснабжения.

Перечень структурных элементов муниципальной программы
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение выполнения мероприятий  по обеспечению населения качественной питьевой водой и развитие систем водоснабжения и водоотведения» (Приложение 1)

	Ответственный за реализацию (Отдел строительства и ЖКХ Харовского муниципального округа)
	Срок реализации (2025- 2030 гг.).

	1.1.
	Улучшение показателей качества, надежности, безопасности  поставляемых коммунальных ресурсов
	Создание  условий для обеспечения комфортных безопасных и доступных условий проживания населения муниципального образования

	Количество шахтных колодцев и водоразборных колонок

	1.2.
	Снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов;
	Создание  условий для обеспечения комфортных безопасных и доступных условий проживания населения муниципального образования
	Увеличение количества замененных сетей водоснабжения и водоотведения

Параметры финансового обеспечения реализации муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. руб.

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Обеспечение населения Харовского муниципального округа качественной питьевой водой и развитие систем водоснабжения и водоотведения на 2023-2030 гг  »
 (всего), в том числе:
	0,00
	550,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	550,00

	- местный бюджет
	0,00
	550,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	550,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение выполнения мероприятий  по обеспечению населения качественной питьевой водой и развитие систем водоснабжения и водоотведения»

	- местный бюджет
	0,00
	550,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	550,00

	- внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя муниципальной программы Харовского муниципального округа
	№

п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Методика расчета показателя
	Источник получения информации

	1
	2
	3
	4
	6

	1
	Увеличение количества замененных сетей водоснабжения и водоотведения
	М

	Отраслевой мониторинг

	2
	Количество шахтных колодцев, водопроводных колонок
	Ед.

	Отраслевой мониторинг

Приложение 1
к Муниципальной программе

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий

«Обеспечение выполнения мероприятий  по обеспечению населения качественной питьевой водой и развитие систем водоснабжения и водоотведения»

1. Общие положения

	Ответственное структурное подразделение администрации Харовского муниципального округа

	Наименование структурного подразделения или подведомственного учреждения администрации Харовского муниципального округа (Ф.И.О. руководителя (заместителя руководителя), должность)

Отдел строительства и ЖКХ  (начальник отдела  Н.В. Зайцева)

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа

 «Обеспечение населения Харовского муниципального округа качественной питьевой водой и развитие систем водоснабжения и водоотведения на 2023-2030 гг»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение

<20>
	Значение показателей по годам
	Ответствен ный за достижение показателя

<21>

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	9

	1.
	Количество шахтных колодцев, водоразборных колонок
	     ед

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	Отдел строительства и ЖКХ

	2.
	Увеличение количества замененных сетей водоснабжения и водоотведения
	м
	500
	500
	500
	500
	500
	500
	500
	Отдел строительства и ЖКХ

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Характерис тика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение

<22>
	Значения мероприятия (результата) по годам
	Ответственный за достижение показателя <23>

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	;

Задача 1. Улучшение показателей качества, надежности, безопасности  поставляемых коммунальных ресурсов

	1
	Ремонт и монтаж шахтных колодцев, водоразборных колонок
	Обеспечение мероприятий по ремонту шахтных колодцев, водоразборных колонок
	Процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Отдел строительства и ЖКХ

	Задача 2. Снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов

	2
	Улучшение надежности услуг в области водоснабжения и водоотведения
	Обеспечение мероприятий по замене сетей водоснабжения и водоотведения
	Процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Отдел строительства и ЖКХ

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения -
	Объем финансового обеспечения по годам                  реализации, тыс.рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Все

го

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Наименование комплекса: «Обеспечение выполнения мероприятий  по обеспечению населения качественной питьевой водой и развитие систем водоснабжения и водоотведения »

	Мероприятие (результат) «Ремонт и монтаж шахтных колодцев, водоразборных колонок»
	0,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	-местный бюджет
	0,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	-внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие (результат) «Улучшение надежности услуг в области водоснабжения и водоотведения»
	0,0
	400,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	-местный бюджет
	0,0
	400,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	-внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий

	Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность, наименование структурного подразделения или подведомственного учреждения администрации Харовского муниципального округа
	Вид подтверждающ его документа

	1
	2
	3
	4

	Задача 1. Улучшение показателей качества, надежности, безопасности  поставляемых коммунальных ресурсов

	Мероприятие (результат) «Ремонт и монтаж шахтных колодцев, водоразборных колонок»
	2030 год
	Зайцева Н.В. начальник отдела строительства и ЖКХ

	Контрольная точка 1.1

	Задача 2.  Снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов

	Мероприятие (результат) «Улучшение надежности услуг в области водоснабжения и водоотведения»
	2030 год
	Зайцева Н.В. начальник отдела строительства и ЖКХ

	Контрольная точка 1.2

Приложение

К постановлению

Администрация Харовского муниципального округа

От ______ № ______

«УТВЕРЖДЕНА

постановлением

Администрации Харовского

Муниципального округа

от

Приложение 1

к постановлению Администрации Харовского муниципального округа от №